

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja — Widzewska 106a. Tel. 20-22.

Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

Walki w Alzacji. Pod Leodjum.

Bitwa morska.

Walki w Alzacji.

PETERSBURG. --- Według otrzymanych tu dzisiaj doniesień, armja francuska po ostatecznym uformowaniu się w szyku bojowym, rozpoczęła energiczną ofensywę na całej linii. Najwydatniejsze sukcesy odniósł oręż francuski w Górnej Alzacji gdzie francuzom udało się przełamać linię obronną przeciwnika pomiędzy Marchall, a Lanhenburgiem.

PARYŻ.—Według raportów lotników—wywiadowców, niemcy gromadzą wielkie masy wojska pomiędzy Strassburgiem a Schirmeck. Wojska francuskie z Schirmeck przeniosły się do Rouge, które zdobyły po zaciętej walce. Niemcy pozostawili w Rouge szpitale wojskowe i magazyny prowiantowe. Całą defenzywę Niemców znamionuje dziwna dezorganizacja i brak orientacji. Ruchy wojsk niemieckich nie dają się obliczyć, ani logicznie uzasadnić, co sprawia nawet pewien kłopot strategikom francuskim. Ogólnem jest zdanie, że Niemcy, będąc pewnymi zwycięstwa, opracowali dokładny plan wojny zaczepnej, lecz nie liczyli się zupełnie z możliwością defenzywy.

Z pod Leodjum.

BRUKSELA.—Sygnalizują tu z Liege, że dziś o świcie 1-szy korpus armji niemieckiej rozpoczął gwałtowny ruch oskrzydlający w kierunku Brukseli. Zadaniem Niemców jest otoczyć Liege, lecz nie oblegając twierdzy

podążyć wprost na stolicę Belgji.

Rezstrzygająca bitwa spodziewana jest w pobliżu Diest. O ile Niemcy doznali by tu porażki, to będą zmuszeni cofać się przez Holandję.

BRUKSELA.—Ostatni raport komendanta twierdzy Liege, nadesłany za pomocą gołębia pocztowego do Brukseli, nosi datę dn. 16 Sierpnia i brzmi, jak następuje: Bombardowanie w ciągu dwóch dni ostatnich znacznie osłabło, dzięki czemu możemy nieco wypocząć po niezwykle trudnych ostatnich dniach. Przedtem walki były straszne, niedoopisania. Załoga trzyma się świetnie. Duch wojsk, zapewne dzięki dobrym skutkom obrony dotychczasowej, jest o wiele lepszy, niż na początku oblężenia. Otucha wstępuje w serca. Nieprzyjaciel zaniechał prób zdobywania pomniejszych fortów wstępnym bojem. Widocznie zniechęciły go wielkie straty, jakie przy szturmach ponosił. Kanonada zato o różnym napięciu trwa bezustannie.

Siły pod Leodjum.

PETERSBURG.—Według obliczeń tutejszych kół wojennych, jak podaje „Now. Wremia“ armja niemiecka skoncentrowana na froncie belgijsko-francuskim wynosi półtora miliona ludzi, zaś siły przeciwników t. j. działających solidarnie armj. francuskiej, angielskiej i belgijskiej obliczają na milion dwakroćstotysięcy, nie licząc rezerw.

Przeniesienie rządu.

BRUKSELA. Rząd belgijski przeniósł się do Antwerpji. Misje dyplomatyczne zagraniczne uczynią zapew-

ne to samo. Królowa z dziećmi odjechała również do Antwerpji.

Bitwa morska.

RZYM.—Otrzymało tu niesprawdzoną dotychczas wiadomość, że na morzu Adryatyckim w pobliżu brzegów czarnogórskich ponownie przyszło do potyczki morskiej pomiędzy eskadrą francuską i austriacką. Dzienniki tutejsze podają straty austriaków na 1 pancernik i 2 torpedowce zniszczone i kilka mniejszych statków uszkodzonych. O stratach francuzów doniesienia przemilczają.

Wojna nieunikniona.

TOKIO. Minister spraw zewnętrznych zakomunikował, że Niemcom trudno będzie liczyć na zadośćuczynienie. Wojna jest nieuniknioną.

Pod Łowczenem.

RZYM.—Dzienniki tutejsze donoszą z Cetynji: 2 for-

ty na górze Lowczen, zdobyte przed kilku dniami z wielkim wysiłkiem przez wojska austriackie, zostały dziś znów odebrane przez czarnogórców. W krwawej walce obie strony poniosły znaczne straty, lecz austriacy większe, niż czarnogórcy, bardziej przystosowani do walki na górzystym terenie. Od wczoraj zatem czarnogórcy odzyskali w obrebie góry Lowczen swoje dawne stanowisko i trzymają się świetnie.

Flota angielska gotuje się do walki.

KOPENHAGA.—„Tenemar“ donosi z Vissingen, że rybacy okoliczni widzieli podczas połowu na pełnym morzu wielką eskadrę angielską płynącą całą parą na północ wzdłuż brzegów Holandji.

Oczekiwana jest wielka bitwa morska.

KOPENHAGA.—Donoszą tu, że znaczna część floty angielskiej koncentruje się w okolicach Wilhelmshaven, lecz na znacznej przestrzeni od tego portu. Przypuszczają powszechnie, że w najbliższych dniach nastąpi atak koncentryczny tej części floty angielskiej na port, lub rozpocznie się blokada, celem „zaduszenia“ skoncentrowanych w Wilhelmshaven statków niemieckich.

Hiszpanja pozostaje neutralną

LONDYN. Agencja „Wolfa“ donosi z Berlina, że Hiszpanja zapewniła Niemcy o zachowaniu przez nią ścisłej neutralności.

Do współobywateli.

Dziś, w przededniu wypadków nie dających się przewidzieć, uważamy za swój obowiązek, jako publicystów i obywateli, zwrócić się do wszystkich mieszkańców Łodzi, z przypomnieniem tych zbawiennych rad i wskazówek, jakich przed kilku dniami udzielił nam Komitet Obywatelski.

Miejmy zawsze w myśli zdanie odezwy Komitetu:

„Na wojnie sąd krótki—kula w głowę“.

W imię dobra miasta i jego mieszkańców uważamy, aby nie dopu-

ścić do żadnych ekscesów, nie liczących z powagą sytuacji. **Pamiętajmy, że lada wybryk lekoducha, pijanego, lub człowieka złej woli, może stać się klęską dla wszystkich!**

Pilnujmy porządku i spokoju, dopomagając ze wszystkich sił w tem zadaniu Milicji Obywatelskiej.

Uważajmy, aby stosowano się najściślej do rozkazów władz i przestrzegano przepisów.

Pilnujmy dzieci!

Nie pozwalajmy im bez potrzeby wałęsać się po ulicach. Uświadamiajmy dzieci nasze, jak groźną jest chwila przeżywana i uczmy ich zasad poprawnego postępowania.

A nadewszystko, nie dajmy się zastraszyć nieuzasadnionym alarmom i niesprawdzonym pogłoskom!

A nadewszystko zachowajmy spokój i rozwagę i umysł trzeźwy, spokojny!

Niech nikt nie wie, co to panika!

Redakcja.

Wiadomości bieżące.

Kuratorjum Obywatelskie.

Na zasadzie prawa z d. 25 czerwca (8 lipca) 1912 roku i na mocy pozwolenia P. Piotrkowskiego Gubernatora zawiązało się przy Magistracie m. Łodzi Kuratorjum Obywatelskie, mające za zadanie rozciągnięcie opieki nad rodzinami osób, powołanych pod broń podczas ostatniej mobilizacji.

Kuratorjum Obywatelskie rozciągać będzie swoją działalność nie tylko na miasto Łódź, ale i na przedmieścia Bałuty, Żubardz, Radogoszcz, Chojny i Widzew.

I. Na zasadzie Prawa z d. 25 czerwca (8 lipca) 1912 roku rodziny niżej wymienionych osób, powołanych pod broń, będą otrzymywać skarbowe zasiłki pieniężne przez cały czas nieobecności żywiciela rodziny.

II. Do wzmiankowanego zasiłku skarbowego mają prawo rodziny niższych stopni wojskowych, a mianowicie rodziny: powołanych do służby wojskowej podczas mobilizacji — od czasu powołania; zatrzymanych w szeregach armji, z powodu mobilizacji, po upływie terminu służby — od dnia, kiedy ta służba im się kończy; przyjętych w szeregi armji podczas mobilizacji w charakterze ochotników lub dobrowolnie wstępujących do wojska — od dnia powołania.

Rodziny wyżej wymienionych niższych stopni wojskowych, w razie powrotu tych ostatnich do domu z powodu ran, kalectwa, choroby lub wogóle niezdolności do służby wojskowej, mają nadal prawo korzystać z zasiłku skarbowego aż do czasu, wskazanego w artykule 79 Prawa z dnia 25 czerwca (8 lipca) 1912 r.

III. Do zasiłku skarbowego mają prawo następujący członkowie rodziny:

1) żona, 3) dzieci obojga płci do ukończenia 17 lat, z wyjątkiem zamężnych córek; 3) niezdolni do pracy: synowie i niezamężne córki bez różnicy wieku (niezdolne do pracy córki zamężne nie mają prawa do zasiłku); 4) ojciec, matka, dzie-

dek, babka, bracia i siostry, o ile powołani do służby wojskowej utrzymywali ich swoją pracą.

IV. Wyżej wymienione osoby będą pobierać zasiłek skarbowy gotowizną, miesięcznie z góry, w wysokości odpowiadającej wartości 68 funtów mąki, 10 funtów kaszy, 4 funtów soli i 1 funta oleju. Powyższa racja w naturze obliczona jest na utrzymanie jednego członka rodziny z tym jednakże, że na dzieci do 5 lat włącznie przypadają będzie tylko połowa wzmiankowanej racji.

W tym celu miasto i przedmieścia podzielone zostały na 17 dzielnic, odpowiedzialno do podziału, dokonanego przez Komitet Obywatelski.

Każda dorosła osoba z rodziny, mającej prawo do zasiłku skarbowego, powinna zgłosić się z paszportem do biura dzielnicy, w której mieszka, w godzinach, wskazanych w obwieszczeniach i podać wiadomości o stanie rodzinnym swojej rodziny.

W imieniu sierot powinni zgłaszać się do biur opiekunowie.

Po otrzymaniu wyżej wzmiankowanych wiadomości, przewodniczący danej dzielnicy sprawdzi je na miejscu wraz z właścicielem domu lub rządcą i po sprawdzeniu odeśle kartę z zebranymi wiadomościami do biura Kuratorjum Obywatelskiego, znajdującego się w gmachu Magistratu (obok Kościoła Ewangelickiego). Kuratorjum Obywatelskie określi wysokość zasiłku pieniężnego, przypadającego na rodzinę, a jednocześnie Specjalny Urząd, zorganizowany przy Magistracie, poleci wypłatę przyznanego zasiłku.

Kuratorjum Obywatelskie dołoży najusilniejszych starań, aby wszystkie powyższe formalności dokonane zostały jak najszybciej. Nim to jednak nastąpi upływie pewien czas, a bieda już wkroczyła do domostw naszych współbraci. Zwracamy się przeto do ludzi z sercem i duszą:

Pamiętajcie o biednych! Spieszcie im z pomocą! Niech każdy pamięta o swoim najbliższym biednym sąsiedzi! Niech ulży jego niedoli!

Kuratorjum Obywatelskie.

Aeroplan olbrzym nad Łodzią.

Wczoraj, jak to zaznaczyliśmy już, unosił się nad Łodzią olbrzymi aeroplan. Dodać należy, że aeroplan ten należy do typu „Ilja Muromiec“, jest wynalazkiem rosyjskim, skonstruowanym według pomysłu inż. Igora Sikorskiego.

Aeroplany tego rodzaju budowane są w warsztatach okrętowych rosyjsko-baltyckich, posiadają siłę nośną 120 pudów, mają kajutę, mieszczącą 12 osób, wzniesienie dla prowadzącego i 4 motory o sile 520 koni. Latawce są dotychczas jedynymi w swoim rodzaju w Rosji.

Kwiaty na oknach.

Na ostatniem posiedzeniu milicji obywatelskiej postanowiono zawiadomić mieszkańców, którzy posiadają kwiaty na oknach, aby takowe stamtąd usunęli.

U czystość.

Ponieważ czystość w podwórzu stosownie do wymagań higieny pozostawia dużo do życzenia, specjalna komisja, jak się dowiadujemy, dokona oględzin tychże. Właściciele domów, na podwórzach których stwierdzony będzie nieporządek, zostaną ukarani.